

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες, που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις, στοχεύουν σε μία γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της ΝΤΡΟΥΚΦΑΡΜΠΕΝ ΕΛΛΑΣ ΑΕΒΕ και του Ομίλου ΝΤΡΟΥΚΦΑΡΜΠΕΝ ΕΛΛΑΣ ΑΕΒΕ. Συνιστούμε επομένως στον αναγνώστη, πριν προβεί σε οποιαδήποτε είδους επενδυτική επιλογή ή άλλη συναλλαγή με την Εταιρία, να ανατρέξει στη διεύθυνση διαδικτύου της [www.druckfarben.gr](http://www.druckfarben.gr) όπου αναρτώνται οι οικονομικές καταστάσεις καθώς και η έκθεση ελέγχου του ορκωτού ελεγκτή λογιστή.

**ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:**

**Επωνυμία Εταιρίας** : ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ, ΕΜΠΟΡΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΙΑΣ ΤΥΠΟΓΡΑΦΙΚΩΝ ΜΕΛΑΝΙΩΝ ΚΑΙ ΧΡΩΜΑΤΩΝ ΝΤΡΟΥΚΦΑΡΜΠΕΝ ΕΛΛΑΣ  
**Ημερομηνία Σύστασης** : 4/4/1986  
**Αρμόδια Υπηρεσία - Νομαρχία** : Υπουργείο Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων - Αυτοτελές τμήμα Γ.Ε.Μ.Η.  
**Κύρια Δραστηριότητα** : ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΜΕΛΑΝΙΩΝ ΚΑΙ ΧΡΩΜΑΤΩΝ

**Διεύθυνση διαδικτύου Εταιρίας** : [www.druckfarben.gr](http://www.druckfarben.gr)  
**Ημερομηνία έγκρισης από το Διοικητικό Συμβούλιο των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων** : 25/4/2018  
**Ελεγκτική Εταιρία** : Συνεργαζόμενοι Ορκωτοί Λογιστές (ΣΟΛ α.ε.α.ε.)  
**Ορκωτός Ελεγκτής Λογιστής** : Φανούριος Απ. Σταματόπουλος (Α.Μ. Σ.Ο.Ε.Λ. 26531)  
**Τύπος Έκθεσης Επισκόπησης** : Με σύμφωνη γνώμη

**Σύνθεση Διοικητικού Συμβουλίου:**

Πρόεδρος & Διευθ. Σύμβουλος: Γεώργιος Καραβασιλής  
 Αντιπρόεδρος: Ελισάβετ Νικολάου  
 Μέλη: Περικλής Αργυρός, Γεώργιος Δόπουλος, Δημήτριος Χούνδρης, Θεόδωρος Παπαεπρόπουλος, Δημοφών Τσαγκάρης

**ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ (ενοποιημένα και μη ενοποιημένα)**

Ποσά εκφρασμένα σε Ευρώ	Ο Όμιλος		Η Εταιρία	
	31.12.2017	31.12.2016	31.12.2017	31.12.2016
<b>ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ</b>	<b>31.12.2017</b>	<b>31.12.2016</b>	<b>31.12.2017</b>	<b>31.12.2016</b>
Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία	28.440.914,28	28.082.387,87	20.711.015,28	20.052.203,87
Άυλα περιουσιακά στοιχεία	427.650,45	453.210,82	417.225,45	440.987,82
Επενδύσεις σε θυγατρικές επιχειρήσεις	0,00	0,00	18.353.095,00	18.353.095,00
Επενδύσεις σε κοινοπραξίες	932.642,47	847.980,49	0,00	0,00
Λοιπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	358,00	1.768,00	0,00	0,00
Αποθέματα	9.947.645,77	9.567.013,14	7.856.826,77	7.589.241,14
Απαιτήσεις από πελάτες	20.710.074,78	21.035.809,36	18.261.192,80	17.037.494,43
Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	757.055,83	890.407,72	689.916,01	832.400,90
Χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία που αποτιμώνται στην εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων	16.633,47	14.883,57	16.633,47	14.883,57
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα	560.938,15	1.512.153,49	244.138,13	1.290.636,47
<b>ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ</b>	<b>61.793.913,20</b>	<b>62.405.614,46</b>	<b>66.550.042,91</b>	<b>65.610.943,20</b>

**ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ**

Ποσά εκφρασμένα σε Ευρώ	Ο Όμιλος		Η Εταιρία	
	31.12.2017	31.12.2016	31.12.2017	31.12.2016
Μετοχικό Κεφάλαιο (3.873.120 μετοχές των € 0,30)	1.161.936,00	1.161.936,00	1.161.936,00	1.161.936,00
Λοιπά στοιχεία ιδίων κεφαλαίων	12.503.477,33	16.518.642,99	21.110.087,42	23.689.002,06
<b>Σύνολο ιδίων κεφαλαίων ιδιοκτητών μητρικής (α)</b>	<b>13.665.413,33</b>	<b>17.680.578,99</b>	<b>22.272.023,42</b>	<b>24.850.938,06</b>
Δικαιώματα μειοψηφίας (β)	0,00	0,00	-	-
<b>Σύνολο ιδίων κεφαλαίων (γ)=(α)+(β)</b>	<b>13.665.413,33</b>	<b>17.680.578,99</b>	<b>22.272.023,42</b>	<b>24.850.938,06</b>
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	16.220.000,00	19.170.000,00	16.220.000,00	19.170.000,00
Προβλέψεις / Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	1.240.669,42	628.334,15	905.426,42	286.704,15
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	14.480.132,14	10.137.710,59	14.208.573,14	9.996.211,59
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	16.187.698,31	14.788.990,73	12.944.019,93	11.307.089,40
<b>Σύνολο υποχρεώσεων (δ)</b>	<b>48.128.499,87</b>	<b>44.725.035,47</b>	<b>44.278.019,49</b>	<b>40.760.005,14</b>
<b>ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ &amp; ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ (γ)+(δ)</b>	<b>61.793.913,20</b>	<b>62.405.614,46</b>	<b>66.550.042,91</b>	<b>65.610.943,20</b>

**ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ (ενοποιημένα και μη ενοποιημένα)**

Ποσά εκφρασμένα σε Ευρώ	Ο Όμιλος		Η Εταιρία	
	31.12.2017	31.12.2016	31.12.2017	31.12.2016
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων έναρξης χρήσεως (1.1.2017 και 1.1.2016 αντίστοιχα)	17.680.578,99	16.395.310,65	24.850.938,06	23.356.493,69
Συγκροτησιακά συνολικά έσοδα / (έξοδα) μετά από φόρους	-4.015.165,66	1.285.268,34	-2.578.914,64	1.494.444,37
<b>Σύνολο ιδίων κεφαλαίων λήξης χρήσης (31.12.2017 και 31.12.2016 αντίστοιχα)</b>	<b>13.665.413,33</b>	<b>17.680.578,99</b>	<b>22.272.023,42</b>	<b>24.850.938,06</b>

**Πρόσθετα στοιχεία και πληροφορίες:**

- Οι εταιρίες του Ομίλου με τις αντίστοιχες διευθύνσεις τους, τα ποσοστά με τα οποία ο Όμιλος συμμετέχει στο μετοχικό τους κεφάλαιο καθώς και η μέθοδος ενσωμάτωσής τους στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της χρήσεως 2017, παρατίθενται αναλυτικά στη σημείωση 2.3 των οικονομικών καταστάσεων της χρήσεως 1/1-31/12/2017.
- Τα ποσά και η φύση των λοιπών συνολικών εσόδων / (εξόδων) μετά από φόρους, για την τρέχουσα χρήση του 2017 αφορούν σε συναλλαγματικές διαφορές μετατροπής ισολογισμών θυγατρικών εξωτερικού (Όμιλου -91 χιλ. Ευρώ), την αναγνώριση των Αναλογιστικών κερδών/ζημιών που προκύπτουν κατά την εκτίμηση της υποχρέωσης (Όμιλου -371 χιλ. Ευρώ) και αναπροσαρμογή ενσώματων παγίων (Όμιλου -125 χιλ. Ευρώ) ενώ για τη χρήση του 2016 αφορούν σε συναλλαγματικές διαφορές μετατροπής ισολογισμών θυγατρικών εξωτερικού (Όμιλου -371 χιλ. Ευρώ) και την αναγνώριση των Αναλογιστικών κερδών/ζημιών που προκύπτουν κατά την εκτίμηση της υποχρέωσης (Όμιλου -26 χιλ. Ευρώ) και αναπροσαρμογή ενσώματων παγίων (Όμιλου 1.239 χιλ.Ευρώ).
- Την 31/12/2017 δεν κατέχονται ίδιες μετοχές της Εταιρίας ούτε από την ίδια ούτε από θυγατρικές αυτής.
- Οι παγιοποιήσεις της τρέχουσας χρήσης ανέρχονται σε : Όμιλος 1.828 χιλ. Ευρώ, Εταιρία 1.663 χιλ. Ευρώ.
- Η ημερομηνία έγκρισης των ανωτέρω οικονομικών καταστάσεων από το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρίας είναι η 25.04.2018.
- Οι φορολογικές υποχρεώσεις της Εταιρίας και των θυγατρικών της εταιριών δεν έχουν εξεταστεί από τις φορολογικές αρχές για ορισμένες χρήσεις, με συνέπεια να υπάρχει το ενδεχόμενο επιβολής πρόσθετων φόρων και προσαυχέσεων κατά το χρόνο που θα εξετασθούν και οριστικοποιηθούν. Το ποσό της πρόβλεψης που έχει σχηματιστεί ο Όμιλος και η Εταιρία σε σχέση με το θέμα αυτό ανέρχεται σε : 75 χιλ. ευρώ.
- Οι ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις παρατίθενται αναλυτικά στη σημείωση 2.3 των οικονομικών καταστάσεων της χρήσης 1/1-31/12/2017.
- Στην Εταιρία και στον Όμιλο δεν έχουν σχηματιστεί "λοιπές προβλέψεις" έως την 31.12.2017.
- Επί των ακινήτων της μητρικής εταιρείας έχουν εγγραφεί προσημειώσεις υποθήκης πρώτης τάξης ποσού € 26.489.600,00 υπέρ διαφόρων τραπεζών πρὸς εξασφάλιση δανείων. Επιπρόσθετα σε θυγατρική εταιρία του Ομίλου στη Ρουμανία έχουν εγγραφεί προσημειώσεις στα ακίνητα της σε εξασφάλιση δανείων, υπέρ της Alpha Bank Romania.
- Ο αριθμός απασχολούμενου προσωπικού στο τέλος της τρέχουσας χρήσης : Όμιλος 290 άτομα (31-12-2016: 295), Εταιρίας 181 (31-12-2016: 188).
- Τα ποσά των εσόδων και εξόδων σωρευτικά από την έναρξη της τρέχουσας χρήσης καθώς και τα υπόλοιπα των απαιτήσεων και υποχρεώσεων της Εταιρίας και του Ομίλου στη λήξη της τρέχουσας χρήσης, που έχουν προκύψει από συναλλαγές της με τα συνδεδεμένα κατά την έννοια του ΔΛΠ 24 προς αυτήν μέρη έχουν ως εξής:

ποσά σε €	Όμιλος	Εταιρία
Έσοδα	0,00	5.086.170,52
Έξοδα	0,00	422.417,00
Απαιτήσεις	0,00	1.529.254,07
Υποχρεώσεις	0,00	233.018,95
Συναλλαγές και αμοιβές διευθυντικών στελεχών και μελών της Διοίκησης	510.002,77	412.563,89
Απαιτήσεις από διευθυντικά στελέχη και μέλη της Διοίκησης	0,00	0,00
Υποχρεώσεις προς τα διευθυντικά στελέχη και μέλη της Διοίκησης	0,00	0,00

**ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ ΧΡΗΣΗΣ (ενοποιημένα και μη ενοποιημένα)**

Ποσά εκφρασμένα σε Ευρώ - Έμμεση μέθοδος	Ο Όμιλος		Η Εταιρία	
	1.1-31.12.2017	1.1-31.12.2016	1.1-31.12.2017	1.1-31.12.2016
<b>Λειτουργικές Δραστηριότητες</b>	<b>1.1-31.12.2017</b>	<b>1.1-31.12.2016</b>	<b>1.1-31.12.2017</b>	<b>1.1-31.12.2016</b>
Αποτελέσματα προ φόρων	-2.839.383,32	577.171,53	-1.394.249,30	1.739.888,48
Πλέον / μείον προσαρμογές για:				
Αποσβέσεις ενσώματων & ασώματων ακινοποιήσεων	1.241.976,31	1.300.805,26	748.721,31	839.302,26
Πρόβλεψη για επισφαλείς απαιτήσεις	1.908.427,49	0,00	1.772.821,49	0,00
Αποσβέσεις κρατικών επιχορηγήσεων	-41.446,00	-38.085,00	0,00	0,00
Προβλέψεις	28.264,94	177.515,53	-6.878,06	177.515,53
Συναλλαγματικές διαφορές	-12.566,78	-8.112,77	-8.664,78	-3.564,78
Αποτελέσματα (έσοδα, έξοδα, κέρδη και ζημιές) επενδυτικής δραστηριότητας	-85.001,88	-521.570,19	-1.749,90	-544.134,36
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα	2.140.112,97	2.219.530,67	2.003.251,87	2.120.274,67
<b>Πλέον / μείον προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης ή που ακετιζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες</b>	<b>-85.001,88</b>	<b>-521.570,19</b>	<b>-1.749,90</b>	<b>-544.134,36</b>
Μείωση / (αύξηση) αποθεμάτων	-396.256,41	-1.369.779,93	-267.585,63	-1.467.127,16
Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων	-1.421.150,46	372.550,06	-2.854.034,97	432.453,58
(Μείωση) / αύξηση υποχρεώσεων (πλην δανειακών)	1.364.298,93	2.456.967,94	1.577.580,95	958.265,48
Μείον:				
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβληθέντα	-2.147.779,12	-2.104.753,01	-1.986.697,75	-2.008.710,55
Καταβληθέντοι φόροι	-68.566,78	-61.003,75	-56.063,29	-53.004,07
<b>Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστ/τες (α)</b>	<b>-329.070,11</b>	<b>3.001.236,34</b>	<b>-473.548,06</b>	<b>2.191.159,08</b>
<b>Επενδυτικές δραστηριότητες</b>				
Αποζημίωση καταστροφής παγίων στοιχείων	0,00	2.354.850,06	0,00	2.354.850,06
Επιστροφή ληφθείσας επιχορήγησης	0,00	-7.013.131,68	0,00	-7.013.131,68
Αγορά ενσώματων και άυλων παγίων στοιχείων	-2.014.566,78	-1.541.139,12	-1.835.311,83	-1.214.979,88
<b>Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστ/τες (β)</b>	<b>-2.014.566,78</b>	<b>-6.199.420,74</b>	<b>-1.835.311,83</b>	<b>-5.873.261,50</b>
<b>Χρηματοδοτικές δραστηριότητες</b>				
Εισπράξεις από εκδοθέντα / αναληθέντα δάνεια	2.083.920,55	0,00	1.812.361,55	0,00
Εξφλησίσεις δανείων	-691.499,00	-2.576.958,45	-550.000,00	-2.181.280,45
<b>Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστ/τες (γ)</b>	<b>1.392.421,55</b>	<b>-2.576.958,45</b>	<b>1.262.361,55</b>	<b>-2.181.280,45</b>
<b>Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα χρήσης (α)+(β)+(γ)</b>	<b>-951.215,34</b>	<b>-5.775.142,85</b>	<b>-1.046.498,34</b>	<b>-5.863.382,87</b>
<b>Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης χρήσης</b>	<b>1.512.153,49</b>	<b>7.287.296,34</b>	<b>1.290.636,47</b>	<b>7.154.019,34</b>
<b>Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης χρήσης</b>	<b>560.938,15</b>	<b>1.512.153,49</b>	<b>244.138,13</b>	<b>1.290.636,47</b>

**ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ (ενοποιημένα και μη ενοποιημένα)**

Ποσά εκφρασμένα σε Ευρώ	Ο Όμιλος		Η Εταιρία	
	1.1-31.12.2017	1.1-31.12.2016	1.1-31.12.2017	1.1-31.12.2016
<b>Κύκλος εργασιών</b>	<b>47.109.648,25</b>	<b>44.584.882,63</b>	<b>39.955.310,77</b>	<b>35.804.522,00</b>
<b>Μικτά κέρδη / (ζημιές)</b>	<b>13.724.128,19</b>	<b>10.753.389,45</b>	<b>10.909.931,19</b>	<b>8.167.644,45</b>
<b>Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων</b>	<b>-806.940,33</b>	<b>2.416.759,32</b>	<b>607.252,67</b>	<b>3.384.075,41</b>
<b>Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων</b>	<b>-2.839.383,32</b>	<b>577.171,53</b>	<b>-1.394.249,30</b>	<b>1.739.888,48</b>
<b>Κέρδη / (ζημιές) μετά από φόρους (Α)</b>	<b>-3.428.144,42</b>	<b>352.786,01</b>	<b>-1.980.006,40</b>	<b>1.520.092,96</b>
Ιδιοκτήτες μητρικής	-3.428.144,42	352.786,01	-1.980.006,40	1.520.092,96
Δικαιώματα μειοψηφίας	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Λοιπά συνολικά έσοδα / (έξοδα) μετά από φόρους (Β)</b>	<b>-587.021,24</b>	<b>932.482,33</b>	<b>-598.908,24</b>	<b>-25.648,59</b>
<b>Συγκροτησιακά συνολικά έσοδα / (έξοδα) μετά από φόρους (Α) + (Β)</b>	<b>-4.015.165,66</b>	<b>1.285.268,34</b>	<b>-2.578.914,64</b>	<b>1.494.444,37</b>
Ιδιοκτήτες μητρικής	-4.015.165,66	1.285.268,34	-2.578.914,64	1.494.444,37
Δικαιώματα μειοψηφίας	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Κέρδη / (ζημιές) μετά από φόρους ανά μετοχή - βασικά (σε €)</b>	<b>-1.0367</b>	<b>0.3318</b>	<b>-0.6458</b>	<b>0.3859</b>
Προτεινόμενο μέρισμα ανά μετοχή (σε €)	-	-	-	-
<b>Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών αποσβέσεων</b>	<b>393.589,98</b>	<b>3.679.479,58</b>	<b>1.355.973,98</b>	<b>4.223.377,67</b>

- Σε συνέχεια της από 21.12.2009 αγωγής της κατά των "MICHAEL HUBER MUNCHEN GmbH" και "MHM HOLDING GmbH" με αντικείμενο, μεταξύ άλλων, αποζημίωση πελατείας λόγω της λήξης της από 28.6.1999 σύμβασης αποκλειστικής διανομής και της συναφούς εφέσεως, εκδόθηκε η υπ' αριθμ. 318/2016 απόφαση του Εφετείου Αθηνών σύμφωνα με την οποία αναγνωρίστηκε η υποχρέωση καταβολής από την "MICHAEL HUBER MUNCHEN GmbH" προς την μητρική εταιρία του Ομίλου του ποσού των € 3,15 εκ. ως αποζημίωση πελατείας. Η απόφαση του Εφετείου δεν είναι αμετάκλητη καθώς εκκρεμεί εκδίκαση αναιρέσεως της στον Άρειο Πάγο. Δεν υπάρχουν άλλες επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές καθώς και αποφάσεις δικαστικών ή διαιτητικών οργάνων που ενδέχεται να έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική κατάσταση της Εταιρίας και του Ομίλου.
- Το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρίας κατά την από 21.09.2017 συνεδρίασή του, αποφάσισε την μη πραγματοποίηση της απόσχισης του κλάδου εκτυπωτικών μελανιών της Εταιρίας και εισφοράς του σε νεοσύστατη 100% θυγατρική Ανώνυμη Εταιρία, η οποία είχε εγκριθεί με την από 13.04.2017 συνεδρίαση του Διοικητικού Συμβουλίου της Εταιρίας. Η εν λόγω απόφαση εγκρίθηκε από την Έκτακτη Γενική Συνέλευση που πραγματοποιήθηκε στις 24 Οκτωβρίου 2017. Το Διοικητικό Συμβούλιο οδηγήθηκε στην απόφαση να μη προχωρήσει η ανωτέρω περιγραφόμενη απόσχιση κατόπιν επανεξέτασης των εμπορικών και επιχειρηματικών δεδομένων του Ομίλου καθώς και των οικονομικών συνθηκών της αγοράς. Δεν υπάρχουν άλλα σημαντικά γεγονότα μεταγενέστερα της 31ης Δεκεμβρίου 2017 τα οποία θα έπρεπε ή να κοινοποιηθούν ή να διαφοροποιήσουν τα κονδύλια των δημοσιευμένων οικονομικών καταστάσεων.